otras, proceder a eliminar las publicaciones realizadas el 12 y 15 de marzo, así 
como cualesquiera otras que pudieran existir; y, b) Como sanción económica por 
responsabilidad civil en favor de la accionante, se establece el pago de un 
salario mínimo equivalente a Bs2 500.- (dos mil quinientos bolivianos), con 
costas a calificarse respecto de la activación del presente recurso 
constitucional; y, denegó “en parte” la solicitud de remitir antecedentes al 
Ministerio Público “…porque ésta debe ser objeto de su cumplimiento en la 
forma señalada…” (sic), precisándose que, en caso de incumplimiento, la

[...]

víctima”, “mentirosa”, “chantajista” y “extorsionadora”; en los cuales se 
hubiera señalando supuestos móviles económicos de la denuncia penal 
interpuesta. 

Se constata que la demandada cuenta con varias redes sociales, entre 
ellas una cuenta de TikTok con aproximadamente 190 000 (ciento 
noventa mil) seguidores y más de 3 millones de “me gusta”. Su perfil 
público únicamente la identifica como “Comunicadora Social”. 

En uno de los videos destacados en la plataforma TikTok, la misma 
señala: “…este es un servicio, es pagado, yo cobro por casos.